
diário oficial Nº 35.080   43Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1.484/2022-SAGA Belém, 16 de agosto de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 03(três) dias de Licença Saúde à servidora RAIZA 
CARDOSO DOS SANTOS, MF nº 5964134/1, Assistente Administrativo, no 
período de 04.08.2022 a 06.08.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 840815
PORTARIA N° 1.485/2022-SAGA Belém, 16 de agosto de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 07(sete) dias de Licença Saúde à servidora RAIZA 
CARDOSO DOS SANTOS, MF nº 5964134/1, Assistente Administrativo, no 
período de 09.08.2022 a 15.08.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 840816

ERRATA
.

PORTARIA Nº 088/2022/CRH-GAB de 09.08.2022, publicada no 
DOE Nº 35.076 de 12.08.2022.
Onde se lê: Designar o servidor TEN CEL QOPM ANDRÉ ICASSATTI QUEI-
ROZ, Matricula nº 5817889-5
Leia-se: Designar o servidor TEN CEL QOPM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ, 
Matricula nº 5817889-1

Protocolo: 840960
ERRATA DA PORTARIA Nº 071/2022 – GAB SEC, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.994, publicada em 03.06.2022
ONDE LÊ: Art. 2°. Os documentos serão assinados em conjunto pelos servi-
dores PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA e ADRIANNE COSTA LIMA, poden-
do ser considerada qualquer combinação dentre os nomes acima descritos;
LEIA-SE: Art. 2°. Os documentos serão assinados em conjunto pelos servido-
res PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA e ADRIANNE COSTA ALVES, podendo 
ser considerada qualquer combinação dentre os nomes acima descritos;
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 841211

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 04/2022/CCV/SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2022/195213
Exercicio: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 01/2022/CCV/SEGUP/PA.
Objeto: Aquisição de Fuzil de assalto calibre 5.56x45mm, com vistas a “forta-
lecer e modernizar o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social 
(SIEDS) do Estado do Pará”, oriundo do Convênio nº 921532/2021, firmado en-
tre Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará - SEGUP/
PA e Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN/MJ.
Data de Assinatura: 17/08/2022.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 196/2022/CONJUR/SEGUP/PA.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 635.416,16 (Seiscentos e trinta e cinco mil, quatrocentos 
e dezesseis reais e dezesseis centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamen-
to das Ações Integradas de Segurança Pública Natureza - 449052 Fon-
te - 0106 e 6101.
Contratada: TAURUS ARMAS S/A.
CNPJ: 92.781.335/0001-02.
Endereço: Av. São Borja, Nº 2181, Distrito Industrial - Prédio A, São Leo-
poldo/RS, CEP: 93.035-411.
Representantes da Empresa: Ricardo Medeiros Theisen e Marcelo Bervian.
Ordenador da Despesa: Paulo Roberto dos Santos Lima - Secretário Adjun-
to de Gestão Administrativa/SEGUP-PA

Protocolo: 840988

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2020/102092
Exercício: 2022
Origem: Decorre do Pregão Eletronico nº 009/2022-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: à contratação de Escola de Aviação Civil, homologada pela Agên-
cia Nacional de Aviação Civil (ANAC), com fulcro de ministrar: 12 (doze) 
cursos teóricos, 12 (doze) cursos práticos de Piloto Privado de Helicóptero 
- PPH e 05 (cinco) cursos teóricos, 5 (cinco) cursos práticos de Vôo por 
Instrumento (IFR), para servidores públicos efetivos no cargo, provenien-
tes das forças do sistema de segurança pública do Estado do Pará: Policia 
Militar, Corpo de Bombeiros e Policia Civil, de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes no Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 164/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 16/08/2022
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do extrato do 
contrato no Diário Oficial do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 1.324.232,00 (um milhão, trezentos e vinte e quatro mil, 
duzentos e trinta e dois reais)
Programação Orçamentária: Fonte: 0177 (Tesouro), 0377 (Recurso Próprio 
- Superávit); Programa de Trabalho: 06181150289400000; 
Natureza de Despesa: 339039.
Contratada: SCODA AERONÁUTICA LTDA
CNPJ: 02.134.334/0001-83
Endereço: Estrada Municipal IPN 020, km 0, S/N, Cidade: Ipeúna/SP, 
CEP 13537-000
Ordenador: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 841200

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 12/2022 - FISP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de entrega de 400 (quatrocentas) unidades 
de scanner alta performace, referente ao contrato nº 12/2022 - FISP, fica 
prorrogado por mais 25 (vinte e cinco) dias, a contar de 30/06/2022 à 
24/07/2022, o prazo de entrega de 240 (duzentos e quarenta) unidades. 
Fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 30/06/2022 (ou 
seja, até 29/08/2022), o prazo de entrega de 160 (cento e sessenta) uni-
dades. DATA DA ASSINATURA: 16/08/2022 - RENATA GURGEL SANTOS 
BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO DE IN-
VESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA/FISP - CINTHIA MARIA PIMENTEL 
PIERON- EMPRESA CREATECH COMÉRCIO E SOLUÇÕES CORPORATIVAS 
EIRELLI - ME.

Protocolo: 840823

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Tomada de Preço nº 001/2022-CPL/FESPDS.
O Fundo Estadual de Segurança Pública - FESPDS, através de sua Presi-
dente da CPL, comunica que promoverá licitação, na modalidade Tomada 
de Preço, do tipo menor preço, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para Execução de Quadras Poliespostivas para atender ao 
Corpo de Bombeiros do Estado do Pará.
Data da Abertura: 02/09/2022; Hora da Abertura: 10h. Endereço: Av Julio 
Cesar, nº 3000, Bairro: Val de Cães, Belém/PA, Cep. 68447-000, Auditório 
do Comando geral do Corpo de Bombeiros do Estado Do Pará.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no seguinte endereço ele-
trônico: www.compraspara.pa.gov.br e na Secretaria de Segurança Pública 
e Defesa Social, Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, Bairro: Batis-
ta Campos, Belém/PA - CEP: 66.023-700, horário das 09:00 as 15:00, 
podendo ser solicitado através do e-mail: fespsegup@gmail.com Maiores 
informações: (91) 3184-2521.
 Belém-PA, 16 de agosto de 2022.
Thays do S Failache Soares
Presidente - CPL/FESPDS

Protocolo: 841100

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO DA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 07/2022-FISP

A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento de Se-
gurança Pública-FISP/SEGUP após reunião e análise da documentação 
de propostas das empresas participantes da TP 07/2022-FISP, cujo obje-
to é a OBRA DE REFORMA DA DELEGACIA DA POLICIA CIVIL DE AFUÁ/
PA, resolve tornar público o resultado do referido julgamento, com base 


